[image: image1.png]

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES DO JEQUITINHONHA E MUCURI

DIAMANTINA - MINAS GERAIS

	CONSU

RESOLUÇÃO Nº. 09-CONSU, DE 04 DE ABRIL DE 2008.

 Fixa valores de taxas a serem praticadas pela

 UFVJM, durante o ano letivo de 2008.

 O Conselho Universitário da Universidade Federal dos Vales do Jequitinhonha e Mucuri – UFVJM, no uso de suas atribuições e tendo em vista o que deliberou o plenário em reunião ordinária realizada no dia 04 de abril de 2008

RESOLVE:

Art. 1º Aprovar os valores das taxas a serem praticadas pela UFVJM, para emissão de documentos e requerimentos diversos,  conforme tabela abaixo:

	1
	Semestralidade

	2008/2
	R$130,00

	2009/1
	R$125,00

	2009/2
	R$120,00

	2010/1
	R$115,00

	2010/2
	R$110,00

	2011/1
	R$105,00

	2011/2
	R$ 100,00

	2.
	Requerimento de Matrícula Fora do Prazo
	R$ 10,00

	3.
	Histórico Escolar - Aluno
	R$ 10,00

	4.
	Histórico Escolar - Ex-aluno
	R$ 15,00

	5.
	Histórico Escolar - Graduado
	R$ 15,00

	6.
	Certidão de Colação de Grau (2ª via)
	R$ 8,00

	7.
	Declaração de Matrícula
	R$ 3,00

	8.
	Declaração de Matrícula (constando valores Semestralidade)
	R$ 5,00

	9.
	Segunda Oportunidade de Prova
	R$ 3,00

	10.
	Postagem de Documentos (via correio)
	R$ 3,00

	11.
	Revisão de prova/nota
	R$ 5,00

	12.
	Trancamento de Matrícula
	 R$ 12,00

	13.
	Aproveitamento de Estudos (Dispensa de disciplinas) por disciplina
	R$ 6,00

	14.
	Expedição e Registro de Diplomas (1ª via)
	R$ 45,00

	15.
	Expedição e Registro de Diplomas (2ª via)
	R$ 60,00

	16.
	Apostilamento de Diplomas
	R$ 25,00

	17.
	Programa de Disciplina
	R$ 2,00

	18.
	Reopção de Curso
	R$ 20,00

	19.
	Obtenção de Nova Habilitação
	R$ 20,00

	20.
	Transferência
	R$ 40,00

	21.
	Obtenção de Novo Título
	R$ 40,00

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua aprovação, revogadas as disposições em contrário.

Diamantina, 04 de abril de 2008.

Prof. Pedro Angelo Almeida Abreu

Presidente do CONSU

_960881709.unknown